
Determinazione  28 marzo 2025, n.315

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO PRODUZIONI ANIMALI E VEGETALI,

VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI E MERCATO - SEDI POTENZA
E MATERA

REGIONE BASILICATA

DM MASAF n. 635212 del 2/12/2024 - Disposizioni Regionali di attuazione
dell'Intervento Investimenti - Campagna 2025/2026.



 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Produzioni animali e vegetali,
valorizzazione delle produzioni e mercato - sedi
Potenza e Matera

14BD

14BD.2025/D.00315 28/3/2025

1

DM MASAF n. 635212 del 2/12/2024 - Disposizioni Regionali di attuazione dell'Intervento Investimenti - Campagna 2025/2026.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998, n. 11, recante “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’Art. 22. “Obblighi di pubblicazione dei dati 

relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle 

partecipazioni in società di diritto privato” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 

24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.; 

VISTA la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della Regione Basilicata” 

modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale 18.07.2018, n. 1, e con la Legge 

Statutaria Regionale 18.02.2019, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata”; 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto Regolamento 

n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di organizzazione recanti il 

dimensionamento, la declaratoria e la qualificazione degli uffici dirigenziali generali e 

dirigenziali tout court, fino all’adozione degli atti conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo 

Regolamento; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 

2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

RICHIAMATO in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in merito alla data a 

decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale”; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata 

- Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità amministrativa” –

Approvazione”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa – 

Promulgazione; 

VISTA  la D.G.R. n. 230 del 14.4.2023: “PNRR – Direttive per l’implementazione del vigente sistema 

dei controlli interni regionali.”; 

VISTA  il Reg. UE n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul 

sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga 

i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

VISTA  il Reg. UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) 1306/2013;  

VISTA  il Reg. UE n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante organizzazione comune dei mercati agricoli come modificato dal regolamento (UE) n. 

2021/2117;  

VISTO  il Reg. UE 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il Reg. UE 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 

intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo 

dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 

per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

VISTA  la Legge n. 238 del 12/12/2016 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina organica della coltivazione 

della vite e della produzione e del commercio del vino”;  

VISTO il DM MASAF n. 635212 del 2/12/2024, “Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 

58, paragrafo 1, lettera b) del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento settoriale 

vitivinicolo investimenti”; 

VISTO il DM MASAF del 13/01/2025 n. 17520 “Settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione 

finanziaria relativa alla campagna 2025/2026”; 

VISTA  la Circolare AGEA COORD n. 9910 del 7/2/2025, recante “Decreto Ministeriale 635212 del 2 

dicembre 2024 relativo alle disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 58, par. 1, lettera 

b) regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio e ss. mm. e ii. per 

quanto riguarda l’applicazione del sostegno previsto per gli investimenti”; 

VISTA  la Circolare AGEA - ORPUM Istruzioni Operative n. 18.2025, prot. n. 11408 del 12/2/2025 

“modalità e condizioni per l’accesso al sostegno degli Investimenti lett. b) par. 2), art. 58 Reg. 



 

Pagina 4 di 5 

UE n. 2021/2115 - D.M. 635212 del 2 dicembre 2024.  Campagna 2025/2026”; 

CONSIDERATO necessario adottare le “Disposizioni Regionali di Attuazione dell’Intervento Investimenti - 

Campagna 2025/2026” di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

CONSIDERATO necessario consentire agli interessati ed aventi titolo di presentare le domande di sostegno 

per l’Intervento Investimenti per la campagna 2025/2026; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

- di approvare le “Disposizioni Regionali di Attuazione dell’Intervento Investimenti - Campagna 2025/2026” 

di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di stabilire che tutti gli adempimenti di competenza regionale saranno curati Ufficio Produzioni Animali e 

Vegetali, Valorizzazione delle Produzioni e Mercato della Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali della Regione Basilicata; 

- di disporre la pubblicazione integrale della presente Determina sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito internet regionale. 

Il presente provvedimento, unitamente all’Allegato A, è trasmesso al Ministero dell’Agricoltura, della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste e ad AGEA. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Filippo Corbo Raffaele Beccasio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

DM MASAF n. 635212 del 2/12/2024 - Disposizioni Regionali di attuazione dell'Intervento Investimenti - Campagna 2025/2026.

Rocco Vittorio Restaino


